

Norea Radio Danmark
Porsevej 6, 6100 Haderslev

Årsrapport

1. januar - 31. december 2023

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Intern revisors erklæring	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse	13
Balance	14
Noter	16

Ledelsesberetning

Noreas formål er at udbrede det kristne budskab primært i områder og blandt folkeslag, der er lukkede for traditionel mission, og i Danmark. Dette formål ønskes realiseret ved en målrettet og strategisk anvendelse af elektroniske medier. I 2023 udmøntede det sig i følgende:

Foreningens aktiviteter i årets løb

Til varetagelse af Noreas aktiviteter var der i 2023 ansat 13 personer (4,56 årsværk) + 1 ungmedarbejder (0,05 årsværk) + 3 udsendte/internationale medarbejdere (1,99 årsværk).

Udviklingen i antal ansættelser ses af grafen. Ved siden af de ansatte er der pt. ca. 100 frivillige medarbejdere. De frivillige arbejder primært med IT-opgaver, pakning af forsendelser mv., program- og indholdsproduktion, samt oversættelsesarbejde.

Organisationens primære aktiviteter har i årets løb været inden for tre hovedområder:

- Internationale missionsprojekter
- Programproduktion og mødevirksomhed i Danmark
- Kald til mission gennem: Information og lytterrespons (via print, Web og video).

På disse tre områder bruges langt den største del af organisationens mandskabs- og økonomiske ressourcer.

Internationalt støtter organisationen mediemissionsprojekter i Kina, Indien, Cambodja, Turkmenistan, Kirgisistan, Etiopien, Eritrea, Somalia, Tyrkiet, Albanien, Serbien, Nordcypern, Ukraine, Nordkorea, Afghanistan, samt TV-projektet SAT 7 i Nordafrika og Mellemøsten. Støtten går i stor udstrækning til programproduktion og "air time", men også til distribution af radioer/SD-kort/medieafspillere, samt mission via internettet. Specielt i storbyerne er de nye medieformer anvendt.

I Danmark viderefører Norea internetradioarbejdet og medieressourcer på nettet: podcast, Online Gudstjenester, samt resourcesiderne: TilLiv.dk og LYSETogLIVET.dk.

Alle Norea-programmer stilles frit til rådighed for lokalradioerne via Noreas digitale programudvekslings-central på internettet: ProgramBank.dk. Norea WebRadio gik i luften 1. september 2008 og sender 21 timer dagligt, 7 dage om ugen. På LYSETogLIVET.dk har Norea gjort tusindvis af lydfilet tilgængelige digitalt. I 2019 søsatte Norea også resourcesiden TilLiv.dk, som er målrettet unge og indeholder både lydfilet, video og artikler. I 2020 begyndte ugentlige streamede videogudstjenester i samarbejde med Luthersk Mission (LM). I 2022 overtog Norea Københavns Nærradio og omdannede det til en produktionsenhed, sammen med LM København (= øgning på ca. 0,4 årsværk i 2023 i forhold til tidligere).

Organisationens medarbejdere har i 2023 medvirket ved 127 møder og aktiviteter ca. 88 forskellige steder i landet, for på den måde at udbrede kendskabet til mediemissionen og formidle kaldet til mission blandt kristne i Danmark.

Ledelsesberetning

Der er i 2023 udgivet 2 NoreaNyt og udsendt 10 nyhedsbreve. Norea udgiver hver måned en bedekalender i forbindelse med ”Kvinder med Håb”, samt hvert halvår en bedefolder med fokus på mediemission. Hjemmesiden norea.dk, Facebook, YouTube, Messenger, SMS-beskeder og månedlige nyhedsmails er vigtige og voksende formidlingskanaler for Norea. I samarbejde med Dansk Europamission udgiver Norea hæftet "30 dages bøn", som indeholder daglige bedeemner for udvalgte muslimske folkegrupper.

Økonomi

Størstedelen af organisationens midler er gaveindtægter fra venner i Danmark og på Færøerne. Gaveindtægterne fra enkeltpersoner var på 4,27 millioner kroner af de samlede indtægter på 5,85 millioner kroner i 2023. Norea modtager normalt ikke offentlige tilskud eller tilskud fra LM's landskasse og heller ikke fra andre organisationer i Danmark.

Dog har Norea modtaget 47.788,00 kr. i momskompensation og 58.024,85 kr. fra tipsmidler (div. indtægter) via LM i 2023. Og i 2023 har Norea modtaget støtte fra Kirkjuliga Missionfelagid på Færøerne til Kina/Kirgisistan på 50.000,00 kr., 115.000,00 kr. fra LM til arbejdet i Mellemøsten, 231.433,05 kr. fra Norea partnere i Norge, Sverige og Nederlandene (Sunday APP), 46.375,00 kr. fra Dansk Balkan Mission, 281.606,36 kr. fra overtagelsen af KNR, samt 23.950,00 kr. fra en række forskellige kirker, menigheder m.v. i Danmark. Det endelige resultat for året blev et overskud på 142.601,88 kr.

Resultatet er over det budgetterede. Gaveindtægterne for 2023 var 4,96% over '22 gaveindtægterne. På udgiftssiden blev der brugt 23,7% flere kroner end året før på den primære drift. Noreas lønudgifter var i 2023 21,4 % over 2022 niveau. Hovedårsagen til den store stigning er udvidelsen i København/KNR (0,4 årsværk) og Sunday APP projektet (0,5 årsværk), som er et fællesprojekt med partnere i Norge, Sverige og Nederlandene.

Egenkapitalen er forøget til 1,43 millioner kroner, hvilket er meget fornuftig i forhold til udgiftsfordeling, gavefordeling og alm. likviditetsbehov henover et normalt år.

Ledelsesberetning

Bemærkninger til regnskabet

Gaveindtægter og arveindtægter

Gaveindtægterne varierer fra år til år, men den overordnede tendens er fortsat, at gaveindtægterne stiger. Gaveindtægterne i 2023 var 1,8 % over budgettet. Arveindtægterne er meget svingende, derfor udlignes de via en arveudligningspulje (henlæggelser). I 2023 modtog Norea arv fra ét dødsbo (124.205,24 kr.). 517.431,91 kr. er indtægtsført i 2023 driften, og differencen er således fremført fra udligningspuljen.

Arveudligningsprincippet er i 2022 ændret, så beregningsperioden nu kun er 4 år, og indeværende år, samt de tre foregående år indgår i grundlag. Arveudligningspulje-kapitalen er ved årets udgang 557.445,00 kr.

Gaveindbetaling via hjemmeside og MobilePay (inkl. salg) var i 2023 på 9,4% af gaveindtægterne fra enkeltpersoner (2,9% gennem CollectPay (Via QuickPays gateway: Dankort, kreditkort & QuickPays MobilePay) og 6,5% via Noreas egen MobilePay (22133)).

Internationale missionsprojekter

I 2023 er de samlede udgifter til det internationale arbejde knap 870.000 kr. større end i 2022, hvilket primært skyldes:

- Støtte til Norea-projekter fra andre organisationer (de ca. 210.000 kr. har gjort det muligt at forøge støtten med et ca. tilsvarende beløb)
- Fællesprojektet "Sunday APP" med en dansk halvtidsansat, som primært finansieres af Nore-partnerer (ca. 230.000 kr.)
- Ekstra støtte til Ukraine og Tyrkiet (af Noreas indsamlede midler)

Kald til mission via: information, bedekalender og web:

Kald til mission via blad, hjemmesider, bedekalender osv. var i 2023 på niveau med 2022.

Administration

Norea søger at holde omkostninger til administration på et absolut minimum. De forbrugte mandetimer i 2023 var ca. på niveau med 2022. Men den mere end 10 år gamle kopimaskine/printer måtte i 2023 udskiftes og vores grafiske arbejdsstation er blevet opgraderet, derfor er vi over budget.

Programproduktion, forkyndervirksomhed og kald til mission

Udgifter til programproduktion i 2023 godt 100.000 kr. over 2022, men på niveau med budget.

Henlæggelser og kreditorer

I henhold til anbefalingerne fra ISOBRO minimeres brug af henlæggelser. Normalt anvender Norea kun henlæggelser i forbindelse med arveudligningspuljen (jf. 3.3.1). I 2023 er der fremført midler fra henlæggelser til en del af de i 2023 udførte ejendomsforbedringer/-vedligehold (282.312,18 kr.).

Noreas største enkeltkreditorer er Trans World Radio, USA; Petra Media Group, Tyrkiet; YDCS i Etiopien; Voice of Salvation, Taiwan og SAT-7 International, Cypern.

Ledelsesberetning

Ekstraordinære forhold

Faktura fra og betalinger til f.eks. TWR bogføres i fremmed valuta. I den forbindelse opstår der en valuta-difference, som normalt bogføres i forbindelse med betaling.

Vedligehold af ejendom

Noreas ejendom er generelt i en fornuftig god stand, men kræver naturligvis en omgang vedligehold fra tid til anden. I 2023 er der anvendt knap 450.000 kr. på bla. fornyelse af gavle, ventilation, isolering mv. Godt 280.000 kr. er hentet fra henlagte midler til formålet, og resten er kørt over driften.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2023	Budget 2023 (ej revideret)	2022
1 Gaver og støtte	5.538.128	4.760.000	4.761.731
Salg: annoncer, PR-art, tjenesteydelser, reklame	23.800	1.000	26.355
Genbrugsbutik	234.000	5.000	41.000
Diverse indtægter	58.025	45.000	44.361
Indtægter i alt	5.853.953	4.811.000	4.873.447
2 Løn er og personaleomkostninger fordelt i regnskabet	0	0	0
3 Internationale missionsprojekter	-3.021.948	-2.260.000	-2.153.087
4 Mission i DK, programvirksomhed	-1.110.399	-1.093.000	-996.075
5 Mission DK, møde/kususaktivitet	-330.393	-513.000	-299.556
6 Information, bedekalender, web m.m.	-448.111	-648.000	-512.147
7 Administrationsomkostninger	-448.957	-362.000	-370.538
Omkostninger i alt	-5.359.808	-4.876.000	-4.331.403
Resultat før finansielle poster	494.145	-65.000	542.044
8 Ejendommens driftsudgifter	-623.970	-304.000	-279.697
Resultat før finansielle poster	-129.825	-369.000	262.347
9 Finansielle indtægter	24.418	0	11.094
10 Finansielle omkostninger	-34.303	-55.000	-55.643
Finansielle poster netto	-9.885	-55.000	-44.549
Resultat før ekstraordinære poster	-139.710	-424.000	217.798
11 Andre driftsindtægter	282.312	0	0
Årets resultat	142.602	-424.000	217.798

Balance 31. december

Aktiver			
<u>Note</u>		<u>2023</u>	<u>2022</u>
Anlægsaktiver			
12	Ejendom; Porsevej 6 + 6A	<u>0</u>	<u>0</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>0</u>	<u>0</u>
Omsætningsaktiver			
13	Debitorer	114.870	25.893
	Andre tilgodehavender	<u>9.249</u>	<u>4.083</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>124.119</u>	<u>29.976</u>
14	Likvide beholdninger	<u>3.426.511</u>	<u>3.765.711</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>3.550.630</u>	<u>3.795.687</u>
	Aktiver i alt	<u>3.550.630</u>	<u>3.795.687</u>

Balance 31. december

Note	2023	2022
Passiver		
Egenkapital		
15 Egenkapital	1.283.565	1.065.767
Overført resultat	142.602	217.798
Egenkapital i alt	1.426.167	1.283.565
Hensatte forpligtelser		
16 Arveudligningspulje	557.445	950.672
17 Hensat til nye/spec. projekter	349.524	349.524
18 Renovering og ombygninger	267.458	549.770
Hensatte forpligtelser i alt	1.174.427	1.849.966
Gældsforpligtelser		
19 Gæld til pengeinstitutter	54.678	60.744
Private lån	215.500	236.000
20 Anden gæld	679.858	365.412
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	950.036	662.156
Gældsforpligtelser i alt	950.036	662.156
Passiver i alt	3.550.630	3.795.687

Noter

	2023	2022
1. Gaver og støtte		
Gaver, enkeltpersoner & møder	4.272.332	4.070.330
Arv	517.432	413.925
Støtte fra andre organisationer / foreninger	748.364	277.476
	5.538.128	4.761.731
2. Løn er og personaleomkostninger fordelt i regnskabet		
Lønudgifter	2.148.733	1.603.039
Øvrige personaleudgifter	50.973	74.270
Lønudgifter fordelt i regnskabet	-2.199.706	-1.677.309
	0	0
3. Internationale missionsprojekter		
Kina	238.928	224.104
Afrikas Horn (Etiopien, Eritrea & Somalia)	258.067	231.243
Indien	106.900	117.563
Iran, Afghanistan	113.685	0
Mellemøsten	389.455	286.231
Cambodja, Albanien & Serbien	194.427	188.187
Centralasien (primært KmH)	261.098	264.234
Nålestiksprojekter	136.661	210.953
SAT-7, fjernsyn - Mellemøsten	490.224	305.867
Udsendte & tilsyn YM-projekter	832.503	324.705
	3.021.948	2.153.087

Noter

	2023	2022
4. Mission i DK, programvirksomhed		
Løn - vedligehold mv.	18.962	1.620
Indkøb: udstyr/blanke medier/musik udgivelse	33.452	164.591
WebRadio, OnlineGud. & TilLiv (inkl. løn)	392.193	336.108
DK Produktion i øvrigt	387.270	281.899
PB, LYSET og LIVET & TilLiv (inkl. løn)	116.864	124.364
DK Program distribution i øvrigt	55.035	12.103
Udstyr til formidling og specialproduktioner	13.863	0
MedieServ: HW & BredB (PB+L&L+TilLiv)	92.760	75.390
	1.110.399	996.075
5. Mission DK, møde/kususaktivitet		
Løn - medarbejdere: infomøder	227.642	185.407
Norea-møder rejseudgifter mv.	33.415	36.739
Løn: møder/kursus, lokalradioer/KPK/KLF	60.428	72.163
Møde-/kursus udgifter (rejse mv.)	8.908	5.247
	330.393	299.556
6. Information, bedekalender, web m.m.		
Løn - informations-afdeling	182.448	214.983
Månedssblad/-brev	163.587	162.204
Øvrige månedsudgivelser, KmH-bedekalender	40.568	54.857
Information vedr. specialkampagner	9.638	15.924
Annoncer, elektronisk audio info-mat mv.	51.870	64.179
	448.111	512.147

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
7. Administrationsomkostninger		
Lønudgifter - administration, ex giverkartotek	159.578	190.755
Momskompensation	-47.788	-46.138
Salg af kopier/print/papir osv	-9.774	-5.431
Inventar, IT og Collect DB	238.845	138.827
Porto, telefon og internet	11.914	10.720
Kontorartikler og papirvarer	22.349	18.322
Møde- og rejseudgifter	13.631	24.208
Diverse	21.565	15.780
Lønudgifter - giverkartotek	76.160	57.816
Takkebreve, elektronisk indsamlings ordninger m.m.	6.895	7.600
Porto, kopi og print, udgifter (fordelt i regnskab)	-44.418	-41.921
	<u>448.957</u>	<u>370.538</u>
8. Ejendommens driftsudgifter		
Løn - medarbejdere	91.078	98.765
Lejeindtægt	-91.413	-82.099
Leje vedr. kontor	61.201	17.106
Forsikring og ejendomsskat	32.529	34.363
Varme og lys	52.754	160.474
Vedligeholdelse, ombygning og rengøring	477.821	51.088
	<u>623.970</u>	<u>279.697</u>
9. Finansielle indtægter		
Renteindtægter og kursgevinst	24.418	11.094
	<u>24.418</u>	<u>11.094</u>
10. Finansielle omkostninger		
Renter, pengeinstitutter	150	0
Gebyr, pengeinstitut og betalingservice	34.153	55.643
	<u>34.303</u>	<u>55.643</u>

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
11. Andre driftsindtægter		
Fremført fra renoveringskonto	-282.312	0
	<u>-282.312</u>	<u>0</u>
	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
12. Ejendom; Porsevej 6 + 6A		
Bogført ejendomsværdi i LM's landskasse 1. januar	1.500.000	1.500.000
NRD's restgæld til LM's hk. vedr. overdragelse af nr. 6A	0	0
Ejendomsværdi (netto)	<u>-1.500.000</u>	<u>-1.500.000</u>
13. Debitorer		
Lokalradioer, bogsalg og enkeltpersoner	<u>114.870</u>	<u>25.893</u>
	<u>114.870</u>	<u>25.893</u>

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
14. Likvide beholdninger		
Kasse DKK	6.781	3.596
Kasse EUR	3.503	4.016
Kasse USD	587	2.747
Danske Bank, Giro	463.481	673.816
Danske Bank, BS/FI	175.576	317.001
Danske Bank, driftskonto	668.973	785.142
Danske Bank, MobilePay	168.274	450.592
Danske Bank, OnlineDonation	133.108	309.505
Danske Bank, EURO	109.652	325.821
Danske Bank, USD	298.454	882.979
Danske Bank, KNR	283.179	2.946
Danske Bank, aftalekonti og opsparing	1.114.943	4.121
PayPal, Business-konto	0	3.429
	<u>3.426.511</u>	<u>3.765.711</u>
15. Egenkapital		
Egenkapital 1. januar	1.283.565	1.065.767
	<u>1.283.565</u>	<u>1.065.767</u>
16. Arveudligningspulje		
Hensat 1. januar	950.672	1.111.020
Indkomne arvebeløb	124.205	842.626
Arv indregnet i årets drift	-517.432	-413.925
5 -> 4 års beregningsgrundlag på udligningspulje	0	-589.049
	<u>557.445</u>	<u>950.672</u>
17. Hensat til nye/spec. projekter		
Hensat 1. januar	349.524	349.524
	<u>349.524</u>	<u>349.524</u>

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
18. Renovering og ombygninger		
Hensat 1. januar	549.770	255.245
Anvendt hensættelse/henlagt til vedligehold af ejendom	-282.312	294.525
	<u>267.458</u>	<u>549.770</u>
19. Gæld til pengeinstitutter		
Danske Bank, MasterCard	54.678	60.744
	<u>54.678</u>	<u>60.744</u>
20. Anden gæld		
A-skat og arbejdsmarkedsbidrag	103.030	42.740
Skyldig ATP og andre sociale ydelser	4.643	4.019
Feriepenge	74.285	57.955
Kreditorer	484.856	260.698
Depositum lejemål	13.044	0
	<u>679.858</u>	<u>365.412</u>
21. Online donationer		
Indsamlinger	359.272	422.919
Donationer, Kvinder med håb	3.200	6.850
Donationer, Tyrkiet & mellemøsten	4.700	5.100
Donationer, SAT-7 og SAT-7 teknikker	13.950	3.525
Donationer, NordCypern og M-mission	5.300	1.500
	386.422	439.894
Projekter i Kina, Indien, Afrikas Horn, CA, Cambodja m.v. (note 11.01, 11.02, 11.03, 11.06, 11.08)	-253.422	-306.894
Drift: distribution danske medieservices (note 12.21 og 12.24)	-30.000	-30.000
Radioarbejde i Tyrkiet (note 11.05)	-20.000	-20.000
Støtte til SAT 7 (note 11.10)	-50.000	-50.000
Administration (note 15)	-33.000	-33.000
	<u>0</u>	<u>0</u>

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold samt alle datoer i dokumentet.

Ole Sørensen

Navn returneret af MitId: Ole Sørensen
Administrator
ID: 0f476fb2-d071-4a92-a5ae-4323906e9d84
IP-adresse: 95.154.49.172:50686
Dato for underskrift: 25-04-2025 13:02:10 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Kim S. Andersen

Navn returneret af MitId: Kim Schou Andersen
Bestyrelsesformand
ID: c0e89b45-7841-47e4-88a6-557fcac6f46f
IP-adresse: 128.76.153.182:1767
Dato for underskrift: 27-04-2025 08:46:30 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Palle G. Jensen

Navn returneret af MitId: Palle Gaedt Jensen
Bestyrelsesmedlem
ID: 2296719f-2735-4118-a3cf-e6c3828d8bc4
IP-adresse: 87.49.43.45:13678
Dato for underskrift: 25-04-2025 13:24:08 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Kristian Larsen

Navn returneret af MitId: Kristian Larsen
Bestyrelsesmedlem
ID: a1c5cef1-e41e-4396-a060-ca1dc1b20130
IP-adresse: 37.96.30.73:61326
Dato for underskrift: 28-04-2025 07:59:44 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Kristian Lund

Navn returneret af MitId: Kristian Nybye Lund
Bestyrelsesmedlem
ID: 58503b6c-a109-4fd0-b99f-d59c19367341
IP-adresse: 152.115.90.186:46469
Dato for underskrift: 28-04-2025 08:36:15 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Christina Mogensen

Navn returneret af MitId: Christina Sode Lykke Mogensen
Bestyrelsesmedlem
ID: 926ad9a4-d7e2-4270-a1ee-a7c0ff24fa97
IP-adresse: 217.71.2.154:62557
Dato for underskrift: 26-04-2025 00:22:31 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Ole Jespersen-Skree

Navn returneret af MitId: Ole Jespersen-Skree
Revisor
ID: 2768c998-b630-46e2-b0a8-6da29239b4dd
IP-adresse: 152.115.33.81:13151
CVR-match med MitId
Dato for underskrift: 28-04-2025 09:29:52 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.

This document has esignatur Agreement-ID: 45fbd9uxshz52509756